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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA VUSHTRRI
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA VUCITRN
PROCESVERBAL
nga mbledhja e —VII-té e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé
14 shtator 2018 né sallén e komunés, e cila filloi né€ ora 14:07.
Né mbledhje ishin t& pranishém: Nasuf Aliu (kryesues), Ymer Haradinaj, Rrezarta Krasnigi.
Shkélzen Feka, Shpétim Zhegrova Melihate Basholli-Latifi, Nezir Klinaku dhe Lutfi Bilall
(anétaré t& KPF -s&).

Mungoi: Fjolla Ujkani.

Gjithashtu né kété mbledhje morén pjesé edhe: Xhafer Tahiri (kryetar i komunés), Besim Muzaqi
(nénkryetar i komunés), drejtorét e drejtorive (Lutfi Gérguri, Adnan Lahu, Berat Sadiku), Ismet
Gashi, nga zyra ligjore, si dhe nga sekretaria e kuvendit Bastri Duraku dhe Buyjar Klinaku.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit dhe i KPF-sg, i cili konstatoi se
ekziston shumica e mjaftueshme pér puné.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — deklaroi se nuk po respektohet Plani i Punés s& Kuvendit t&
Komunés nga ana e geverisé komunale, sepse nuk po i sjellin pikat q& jané t€ parapara me kété
plan. Njéra nga kéto pika éshté Draft-rregullorja e tatimit n€ prong, e cila nuk ka ardhur. Ai pyeti
se deri né mbledhjen e kuvendit, a mund t& vijé kjo draft-rregullore? Po ashtu, ai pyeti se Informata
pér pérfundimin e vitit shkollor 2017/2018 dhe pérgatitjet pér fillimin e vitit shkollor 2018/2019 a
do t& vjen deri né mbledhjen e kuvendit? E kemi njé& arsyetim nga Drejtoria pér Arsim, e cila ka
kérkuar qé t& shtyhet kjo piké e rendit t& dités, pér shkak t¢ sistemit online SIMA. Po ashtu kérkoi
qé 18 higet nga rendi i dités: “Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér shpérndarjen e masés drusore t&
konfiskuar-institucioneve arsimore t& komunés soné&”, pasi qé &shté e jashtéligjshme. Pse kryetari i
komunés me vendim t& tij nuk po ia dhuron kéto dru shkollave, por po e sjell né kuvend. Nése
votohet ky propozim né kété formé, personalisht do ta ndjek ¢do mjet ligjor.

Nasuf Aliu, kryesues i KK-s¢ dhe i KPF- sé tha se lidhur me Propozim-vendimin pér
shpérndarjen e masés drusore té konfiskuar-institucioneve arsimore t&€ komunés song, personalisht
i kam shfaqur shqetésimet e mia. Ai tha se ka kérkuar q& ta shikojé zyra ligjore kété propozim-
vendim.

Lutfi Gérguri, drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa — lidhur me Draft-rregulloren e
tatimit né prong, e cila nuk &shté proceduar deri mé tani n& kuvend, ai sqaroi se q€ nga 1 tetori
2018 hyn né fuqi Ligji i ri pér tatimin n& proné dhe n& pérputhje me kété ligj do ta harmonizojmé
edhe draftin e rregullores dhe né muajin néntor do ta procedojmé.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés — lidhur me informatén nga Drejtoria pér Arsim g€ nuk &shté
proceduar theksoi se nése e pérgatisin deri né€ ditén e seancés s¢ kuvendit, atéheré do ta fusim si
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piké né t& ndryshme. Lidhur me propozim-vendimin pér shpérndarjen e masé€s drusore t&
konfiskuar-institucioneve arsimore 1€ komunés soné qé u kérkua t& higet nga rendi i dités, ai tha se
nuk kemi nevojé ta heqim nga rendi i dités, ngase nése njé vendim i till¢ &shté i kundérligjshém,
atéheré MAPL-ja mund ta kthejé konfirmimin e ligjshméris¢ se vendimi né fjalé &sht€ i
kundérligjshém.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — tha se ekziston legjislacioni pér ményrén e dhénies s€ druve,
pra shiten pérmes ankandit publik. Lidhur me kété ai kérkoi sqarime nga zyra ligjore.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés — tha se nése i shesim pérmes ankandit publik drutc duhet t’1u
jepen atyre gé& ofrojné ¢mimin me t& larté, gjé gé p.sh. mund té jet€ 30 euro pér m?, kurse me
tender e kemi ¢mimin 42 pér m® qé e kemi bleré. N& ankand publik nuk mund t& pércaktojmé
¢cmim, sic e kemi pasur rastin me ankandin publik pér shitjen e materialit ndértimor t€ objektit t&
komunés sé vietér dhe askush nuk ka shprehur interesim pér t€ bleré. Ky propozim bazohet né
Ligjin pér Menaxhim té Financave Publike dhe Pérgjegjésive, ku thuhet se: komuna me asetet e saj
ka t& drejté t& disponojé, t'i shesg, dhurojé, tjetérsojé né forma t& ndryshme etj. Nése éshté vendim
i kundérligjshém, atéheré MAPL-ja na e kthen pérgjigien se vendimi n&€ fjalé¢ &shté i
kundérligjshém.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — tha se né ankand publik mund t& vendoset ¢gmimi minimal. Ai
pyeti kryetarin e komunés se pse nuk po 1 jep vet, por po kérkon gé kuvendi t€ merr vendim?

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés — u shpreh se kjo €shté pasuri e komunés dhe po dua q& t'1a I&
“nerén” kuvendit.

Ismet Gashi, zyrtar i zyrés ligjore — tha se tek rasti i shitjes sé léndés drusore, ekziston Udhézimi
Administrativ nr. 06/2010, ku paragrafi 5 thoté q&: “Ankandet-tenderét pér shitjen e léndés drusore
t& konfiskuar e t& deponuar né ruajtje t& pérkohshme, realizohen gjaté vitit kalendarik™. Uné até qé&
e shoh kontestuese &shté se drejtoria pérkatése éshté dashur t& na sqarojé se lidhur me léndét e
konfiskuara (druté), a ka ndonjé proces gjyqésor gé éshté duke u zhvilluar? Nése nuk kemi proces
gjyqésor, atéheré até qé e tha kryetari né bazé t& ligjit dhe rregulloreve pér pasuring jofinanciare,
pér t’i falur ekziston mundésia me vendim t& kuvendit, kurse pér t'i shitur pa ankand nuk kemi t&
drejté.

Nasuf Aliu, kryesues i KK-s¢ dhe i KPF- sé- tha se zyra ligjore t'i drejtohet me njé shkresé
MAPL-s¢ dhe t& kérkojé konsultim paraprak qé deri né mbledhjen e kuvendit t€ na kthejné
pérgjigje se e a kemi t& drejté t'i falim druté.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-s& — pyeti se a ka pasur praktika té tilla nga geverisja e kaluar?
Ne po e dimé gé kjo &shté e kundérligishme dhe nuk kemi nevojé t€ votojmé digka g& Eshté e
kundérligishme. Nése ka pasur raste té tilla né t& kaluarén t& na tregoni se a &shté e ligjshme apo
jo.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — tha se ish-kryetari i komunés, Bajram Mulaku ua ka
shpérndaré shkollave druté, mirépo ka qené né gjykaté dhe éshté akuzuar pér vepér penale.

Nasuf Aliu, kryesues i KK-sé dhe i KPF- sé- tha se gjat€ periudhés sa kam gené drejtor né
Drejtoring pér Ekonomi, Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural i kam shpémdar€ druté veté, kurse,
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mé voné ka filluar ¢éshtja t& merret mé serioze, ku pasi qé uné kam shkuar né detyrén e re, kryetari
i komunés z. Bajram Mulaku i ka shpérndaré edhe 2 apo 3 heré druté, tha Aliu, i cili shtoi se qysh
e tha Neziri éshté akuzuar pér vepér penale pér njé gjé t& tille.

Shkélzen Feka, anétar i KPF-sé — tha se le t& kalojé ky propozim né két€ meényré, por
paraprakisht le t& merret zyra ligjore me kété ¢éshtje para se t&€ vjen né kuvend.

Xhafer Tahiri, kryetar i komungs - tha se iu kemi drejtuar me shkresé¢ Ministris€ s&
Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), mirépo nuk na kané& kthyer pérgjigje, gj€¢ qé e kané
obligim ligjor pér t& kthyer pérgjigje.

Shpétim Zhegrova, anétar i KPF-sé — tha se &shté miré q& zyra ligjore t€ na jep njé opinion deri
né mbledhjen e kuvendit. Prandaj, po e shohim q& géllimi &shté pér interes t& pérgjithshém dhe
mund t& votohet né kuvend. Lidhur me Draft-rregulloren e tatimit né prong, tha se nga praktikat e
kaluara, kjo rregullore duhet t& shkojé paralel me buxhetin. Pra, si draft &shté dashur t& vjen né
ményré qé t& kemi kohé t'i shfrytézojmé procedurat, sepse pas miratimit né shqyrtim t€ paré duhet
t& shkojé né diskutim publik. Tutje tha se né t& kaluarén, e kemi mbajtur gdoheré njé takim t&
vecanté t& KPF-sé vetém pér shqyrtim t& buxhetit, késaj radhe nuk ka ndodhur, madje edhe draft-
buxheti ka ardhur sot kur po mbahet takimi, gjé q& nuk &shté praktiké e miré kjo. Kryesuesi 1
kuvendit &shté dashur ta ftojé¢ KPF-né pér mbajtjen e njé takimi dhe t'i shqyrtojmé kérkesat q&
kané dalé nga dégjimet buxhetore me qytetaré. Sa i pérket rialokimit t€ mjeteve, e pashé q¢ ka
mjete q& kané tepruar nga buxheti, prandaj shté miré qé t& shtyhet si proces, si dhe ndoshta do t&
ishte e domosdoshme qé té thirret njé seancé e jashtézakonshme vetém pér kété piké, sepse mund
t& ndodh gé t& shkojné mjetet né suficit. N& fund pyeti se a ka shkelje t& procedurave ligjore, pasi
qé drafti i buxhetit nuk ka ardhur para datés 1 shtator?

Lutfi Gérguri, drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa — deklaroi se nuk ka shkelje ligjore.
sepse me ligj kérkohet qé& pas aprovimit nga kuvendi t& dérgohet né Ministri t€ Financave deri mé
datén 30 shtator.

Nasuf Aliu, kryesues i KK-s¢ dhe i KPF- sé- theksoi se sa i pérket mbajtjes s& njé€ takimi t&
KPF-s&, uné jam i gatshém qysh té jemi dakord bashkérisht.

Komiteti pér Politiké dhe Financa me shtaté (7) vota “pér”, aprovoi kété:
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe
Financa mbajtur mé& 13.07.2018;

2. Shqyrtimi i Draft-buxhetit dhe planeve investuese pér vitin 2019,

3. Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomiko- financiare dhe zbatimin e planeve
investuese pér gjashtémujorin e paré té vitit 2018,

4. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e vitit shkollor 2017/2018 dhe pergatitjet
pér fillimin e vitit shkollor 2018/2019;

5. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e korrje-shirjeve dhe pérgatitjet pér
mbjelljet vjeshtore;
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a. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e
objektit t&¢ QMF-sé& né¢ Vushtrri;

b. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér shpémdarjen e masés drusore té
konfiskuar-institucioneve arsimore t€ komunés soné;

c. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rialokimin/ transferin e mjeteve.

Kurse, Nezir Klinaku votoi “kundér” qé té procedohet né kuvend: “Shqyrtimi i Propozim-vendimit
pér shpérndarjen e masés drusore té& konfiskuar-institucioneve arsimore té komunés song”.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa
mbajtur mé& 13.7.2018.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi procesverbalin nga mbledlija e kaluar.
2. Shqyrtimi i Draft-buxhetit dhe planeve investuese pér vitin 2019.

Shpétim Zhegrova, anétar i KPF-sé — pyeti se a jané ngritur subvencionet tek klubet sportive?
A &shté béré subvencionimi 1 bujqve sa i pérket ujitjes?

Lutfi Gérguri, drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa — theksoi se sa i pérket klubeve
sportive, shuma ka mbetur e njgjté, pasi q& subvencionet n& pérgjithési jané rritur vetém pér 10.000
€, kurse ne kemi kérkuar gé t& rriten subvencionet né 600.000 €.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés — tha se kemi kérkuar nga Ministria e Financave pér rritje t&
subvencioneve kété vit, mirépo subvencionet jané rritur vetém pér 10.000 €. Ai tha se financimin
né sport do ta bé&jné pérmes ményrave tjera, gjé g€ do ta arrijjmé premtimin. Sa i pérket ujitjes,
Tahiri tha se do ta shpallim njé tender pér blerjen e ujit pér ujitje nga kategoria e mallrave dhe
shérbimeve. Ai theksoi se prioritet né kété draft-buxhet i éshté dhén¢ arsimit dhe shéndetésise.
duke u pajtuar q& t& mbahet njé takim i KPF-sé& pér buxhetin. Ai tha se javén tjetér do ta mbajé nj¢
takim me pérfagésues t& keéshillave ¢ fshatrave dhe OJQ-ve pér ta diskutuar draft-buxhetin,
prandaj jeni t& ftuar t& merrni pjesé edhe né kété takim, ndérkaq tha se kemi paraparé g€ t& ofrojmé
shujté pér nxénésit nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-sé — pyeti se sa i pérket shujtés, a jan€ t& p&rfshiré vetém
nxénésit apo edhe mésimdhénésit?

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés — sqaroi se varésisht nga buxheti, mirépo fillimisht shujta do t&
pérfshijé vetém nxénésit.

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri e procedoi pér shqyrtim né
Kuvend né mbledhjen e radhés kété piké té rendit té dités.
. Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomiko- financiare dhe zbatimin e planeve

investuese pér gjashtémujorin e paré té vitit 2018.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — pyeti se tek “Planifikimi urban dhe mjedisi” jan€ shpenzuar
vetém 2%, a mos &shté ndonjé gabim, apo nuk kané filluar ende projektet g€ t€ realizohen? Lidhur



me kété tha se nuk 8shté performancé e miré, pérderisa jané planifikuar gé t€ shpenzohen
1,194.143.78 €, kurse jané shpenzuar vetém 27,527.71 €.

Lutfi Gérguri, drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa — sqaroi se lidhur me kété disa
projekte kané filluar, mirépo nuk ka pérfunduar ende kontrata.

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri e procedoi pér shqyrtim né
Kuvend né mbledhjen e radhés kété piké té rendit té dités.

4. Shqgyrtimi i Informatés pér pérfundimin e vitit shkollor 2017/2018 dhe pérgatitjet pér
fillimin e vitit shkollor 2018/2019.

Shpétim Zhegrova, anétar i KPF-sé — kérkoi informaté me shkrim pér mbledhjen e kuvendit t&
komunés lidhur me konkursin e fundit né arsim. Si &shté zhvilluar procedura e rekrutimit t&
mésimdhénésve né konkursin e fundit né arsim? A jané respektuar kriteret e konkursit?

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — kérkoi informaté me shkrim se a do t€ vjen pér mbledhjen ¢
kuvendit “Informata pér pérfundimin e vitit shkollor 2017/2018 dhe pérgatitjet pér fillimin e vitit
shkollor 2018/20197

5. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e korrje-shirjeve dhe pérgatitjet pér mbjelljet
vjeshtore.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-sé — pyeti se a ka ndonjé mas¢ pér parandalimin e
autokombajnave nga komunat tjera? A paguajné ndonjé taksé n€ komunén toné, kéto
autokombajna? Sepse, gjaté korrje-shirjeve po vérshojné autokombajnat nga komunat {jera, pasi &
né disa komuna korrje-shirjet fillojné mé herét.

Nasuf Aliu, kryesues i KK-sé dhe i KPF- sé- theksoi se &shté e vérteté qé€ ka autokombajna nga
komunat tjera, por edhe autokombajnat ¢ komunés toné shkojné né¢ komunat tjiera. Kjo ¢éshtje
&shté problematike, sepse éshté treg i liré dhe &shté véshtiré t¢ ndalohen autokombajnat e
komunave tjera.

Shpétim Zhegrova, anétar i KPF-sé — deklaroi se vitin e kaluar kemi pasur njé peticion nga
autokombajnerét e komunés soné, t& cilét kané kérkuar ndalimin e autokombajnave t&€ komunave
tjera. Kuvendi i komunés, vitin e kaluar e ka nxjerré njé¢ vendim pér themelim t& njé komisioni nga
Drejtoria pér Ekonomi, Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural né ményré gé t’i kontrollojn€ se: A
kané t& drejté t& operojné né komunén toné? A i plotésojné kushtet teknike pér t€ operuar? Ky
vendim e ka pérmiré&suar paksa gjendjen e autokombajneréve t& komunés song.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés — u shpreh se kjo ¢éshtje éshté problematike, sepse kété vit ka
pasur reshje t& shpeshta té shiut. Nése, do t€ kufizohej ¢ vetém autokombajnerét e komunés soné
t& operojné, njé pjesé e madhe e bujgve nuk do t€ arrinin t'i kryenin korrje-shirjet dhe gruri do t'iu
mbetej né aré dhe do ti prishej. Prandaj, ligjérisht nuk kemi t& drejté t'ua ndalojmé operimin,
sepse éshté treg i liré.



Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — theksoi se pérve¢ qé nuk kemi t& drejté ligj€risht tua
ndalojmé operimin autokombajnave t& komunave tjera. €shté edhe njé problem tjetér g€ 90% e
autokombajnave jan€ t€ paregjistruara.

Besim Muzaqi, nénkryetar i komunés — deklaroi se ajo q¢ mund t&€ b&jmé &shté t& keté njé
kontroll teknike gé t&€ mos humb gruri népér ara gjaté korrje-shirjeve.

Lutfi Bilalli, anétar i KPF-sé — tha se né mbledhjen e kaluar t&¢ KPF-sg, t& gjithé q&€ ishim
prezent (pérveg Nezirit, i cili ka abstenuar) kemi votuar q& ta procedojmé né kuvend, kurse né
mbledhjen e kuvendit u krijua njé situaté krejt tjetér.

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té¢ dités, KPF-ja njézéri e procedoi pér shqyrtim né
Kuvend né mbledhjen e radhés kété piké té rendit té dités.

6. a. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit &€ QMF-
sé né Vushtrri.

Shkélzen Feka, anétar i KPF-sé — tha se &shté njé ide e qélluar. Prandaj, vetém desha t&
sugjeroja se nése nuk ka kaluar népérmes zyrés ligjore, pér kuvend le ta shikojé edhe njéheré zyra
ligjore pér formén e hartimit.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-s& — pyeti se ndértimi i objektit t¢ QMF-s¢ a &shté né& pérputhje me
Planin Zhvillimor Komunal (PZHK)? Po ashtu pyeti drejtorin e Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné se pse e ka nénshkruar kopjen e planit ai si drejtor?

Adnan Lahu, drejtor i Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné - tha se ndértimi i QMF-
sé &shté né harmoni me PZHK-n&, kurse, sa 1 pérket nénshkrimit té kopjes sé planit, ai tha sistemi 1
1i e ka béré njé gjé té tille. Prandaj, duhet t& rregullohen disa ¢éshtje teknike né sistem dhe né t&
ardhmen besoj qé kjo nuk do t& ndodh.

Shpétim Zhegrova, anétar i KPF-sé — theksoi se ndértimi i nj¢ QMF-je ka gené e planifikuar né
buxhetin e vitit t& kaluar. Mirépo, si propozim i yni ka gené& qé& ky objekt t& ndértohet tek sht€pia e
“Mahmut agé Gjinollit”. Edhe ky propozim éshté njé ide ¢ gélluar dhe ndoshta né njé vend t&
pérshtatshém, mirépo konsideroj qé kjo pjesé e qytetit, ku kemi menduar g€ ta ndértojme, ka pasur
nevojé qé ta keté nj¢ QMF.

Sylejman Meholli, drejtor i Drejtorisé pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale - tha se objekti
i QKMF-sé qé gjendet afér spitalit nuk i plotéson kriteret, sepse éshté ndértuar menjéheré pas
luftés. Prandaj, kemi planifikuar q& kété objekt t’ia dhurojmé spitalit q&¢ do t'i shérbejé pér
ambulanca specialistike, kurse, QMF 1 q& gjendet afér ish-stacionit t¢ autobuséve do t&€ béhet
QKMEF.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés — tha se ndoshta ka gené si ide g€ keni menduar ta ndértoni
QMF-né tek shtépia e “Mahmut agé Gjinollit”, mirépo né buxhet nuk ka gené e planifikuar.
Shtépité ku kané gené tek “ambulanta e vjetér”, i kemi rrénuar dhe téré ajo hapésiré &shté e
destinuar pér Muzeun Historik-Etnografik, késhtu qé kemi mungesé € hapésirave publike.



Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri e procedoi pér shqyrtim né
Kuvend né mbledhjen e radhés kété piké té rendit ¢ dités.

b. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér shpérndarjen e masés drusore (& konfiskuar-
institucioneve arsimore t& komunés soné.

Shpétim Zhegrova, anétar i KPF-sé — deklaroi se kjo piké e rendit té dités &hté miré g€ €
procedohet né kuvend. Ai pyeti se si pasuri e konfiskuar a jané t€ regjistruara né emer t komunés?
Ai po ashtu kérkoi informaté me shkrim se ¢ka ka ndodhur me inventarin qé ka gené né objektin e
vietér t& komunés? Né ¢faré formé éshté béré dhurimi 1 tj?

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés — theksoi se ankandi pér material ndértimor éshté zhvilluar,
por gé nuk ka pasur t& interesuar pér blerjen e tij. Ligjérisht, pas pérfundimit t& ankandit publik,
nése nuk ka té interesuar, komuna &shté e liré qé t& veprojé tutje.

Shpétim Zhegrova, anétar i KPF-sé — u shpreh se klimat, inventari, dritaret nuk kan& gen& né
ankand publik. Prandaj, nése jané shpérndaré me vendim éshté gjithgka né rregull.

Xhafer Tahiri, kryetar i komun&s — tha se dritaret u jané dhuruar shkollave, kurse inventari u
géshté dhuruar shkollave, shoqatave té dala nga lufta. Ndérkaq klimat nuk u jan€ dhuruar askujt,
pasi gé& njé pjesé e tyre do t’i jepen Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné dhe pjesa tjetér do
t& vendoset né depo (kudo qé& caktohet vendi). Sa i pérket ngrohjeve, disa radiatorg u jané dhéné
shkollave. Lidhur me kété ka gené i angazhuar njé komision pér zhvlerésim, njé¢ komision qé ka
marré té dhéna pér ¢do gjé qé éshté shpérndaré me vendim.

Shpétim Zhegrova, anétar i KPF-sé — kérkoi listén e inventarit g€ ka qené né objektin e vjetér
t¢ komunds, si dhe vendimin pér shpérndarjen e inventarit nga objekti i vietér i komunés. Lidhur
me kété, ai kérkoi q& t& formohet njé komision i KPF-sé& ose i kuvendit t& komunés g€ ta verifikojé
se a ka shkuar né vendin e duhur inventari. Nése nuk ka shkuar né vendin e duhur, €shté vepér
penale dhe do ta ndjek deri né fund kété ¢éshtje.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — pérséri kérkoi q& t& mos procedohet né kuvend ky propozim-
vendim. Lidhur me kété, ai tha se juristi i drejtorisé &shté bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisje
Lokale dhe né Statut t&¢ Komunés qé nuk ka t& b&jé asgjé me kété ¢éshtje, derisa nuk bazohen fare
né legjislacionin primar q& éshté ekskluzivisht pér kété céshtje si: Ligji pér Pyjet e Kosovés
(2003/3), Ligji Nr. 03/L-153 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 2003/3 pér Pyjet ¢
Kosovés, Udhézimin Administrativ Nr. 06/2010 pér Ményrat dhe Procedurat e Shitjes s&
Trungjeve Pyjore dhe Asortimenteve Drusore nga Pyjet Publike. Al kérkoi sgarime nga zyra
ligjore se thirrjet juridike a jané t& qélluara?

Ismet Gashi, zyrtar i zyrés ligjore — tha se né pjesén hyrése, hartuesi nuk &shté thirrur né
dispozitat e ligjit t¢ veganté. Prandaj, pér kuvend mund t€ pérmirésohet ky vendim dhe t©
procedohet.

Xhafer Tahiri, kryetar i komungs — theksoi se nuk ka vepér penale q& nuk parashihet me ligj. Al
tha se udhézimi administrativ nuk éshté ligj. Eshté udhézim g& e kané nxjerré né drejtoring e
pyjeve dhe nuk na obligon neve si komuné dhe si kuvend, i cili shtoi se &shté nxjerré né
kundérshtim me Rregulloren pér menaxhim t€ pasurisé komunale, q¢ komuna ka t& drejté t’i jep.
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Shpétim Zhegrova, anétar i KPF-sé — tha se kryetari po flet pér hierarki t¢ legjislacionit dhe
kérkon qé t& zbatohet rregullorja e jo udhézimi administrativ. Ne e dimé se cili akt e ka peshén mé
t& madhe, prandaj mé miré merre vendimin vet.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés — po flas pér zbatim t& Ligjit pér Menaxhim t€ Financave
Publike dhe Pérgjegjésité.

Shkélzen Feka, anétar i KPF-sé — kérkoi qé zyra ligjore ta pérmirésojé kété propozim-vendim
dhe té procedohet né& kuvend.

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja me gjashté (6) vota “pér” dhe njé (I)
“kundér” (Nezir Klinaku votoi “kundér”) e procedoi pér shqyrtim né Kuvend né mbledljen e
radhés kété pikeé té rendit té dités.

% Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rialokimin/ transferin e mjeteve.

Lutfi Gérguri, drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa — sqaroi se ky propozim-vendim ka
t& b&jé me tri kérkesa: njéra kérkesé ka t& b&jé me paga, ku kemi mungesé t€ pagave né tri
programe, njéra kérkesé ka t& b&jé me transfer t& mjeteve né kuadér t€ programit “infrastruktura
publike” dhe kérkesa tjetér ka té béjé me shpenzime kapitale.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri procedoi pér shqyrtim né Kuvend
né mbledhjen e radhés kété piké té rendit té dités.

Lutfi Bilalli, anétar i KPF-sé — pér mbledhjen e kuvendit t& komunés kérkoi informaté me
shkrim pér furnizim me wjé t& pijshém pér qytetarét né territorin e Komunés s¢ Vushtrris€. Kjo pér
shkak se si¢ theksoi ai kohéve t& fundit ka pasur reduktime t& shpeshta (€ ujit t€ pijsheém.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés — nga informatat gé kam, ujésjellési né Vushtrri i ka 64
punétoré né listé t& pagave dhe asnjéri prej tyre nuk éshté inxhinier i hidros, as nuk &shté 1 caktuar
shefi i ujésjellésit dhe nuk na jep neve llogari. Ai theksoi se gjendja né& ujésjellés €shté kaotike,
pasi qé& askush né& ujésjellés nuk e di ku gjenden vijat e ujésjellésit dhe nuk kané harté t€ rrjetit té
ujésjellésit pér territorin € komunés.

Rrezarta Krasniqi, anétare e KPF-sé — propozoi gé t€ sillet né kuvend propozim-vendimi g€ t’1
vendoset emri i profesor Hajzer Krasniqit njérés nga shkollat g€ nuk ka emér.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — theksoi se kryetari nuk mund ta caktojé¢ drejtorin né
ujésjellésin regjional, sepse ata i caktojné veté drejtorét, sepse €shté kompetencé e tyre. Komuna
gshté aksionare me njé pérgindje t& caktuar dhe se ne mund t& kérkojmé informaté nga Drejtoria
pér Shérbime Publike. Ai pyeti se pse éshté ndal procesi pér riemértimin e rrugéve? Po ashtu, ai
pyeti se gka ka ndodhur me njé kérkesé né lagjen “Syla” Reznik pér emértim t& njé rruge?

Berat Sadiku, drejtor i Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit — deklaroi se q&
nga viti 2015 jang paraqitur mbi 400 kérkesa pér kété céshtje, 1€ cilat sipas tij nuk 1 ka marré
parasysh askush. Mirépo, Agjencioni Kadastral i Kosovés tani na ka dérguar shkresé zyrtare, ku ka
kérkuar q& té mos ndryshohen emrat e rrugéve. Lidhur me emértimin e ri té rrugéve, ai tha se
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ekziston njé listé e rrugéve, & pa u harxhuar t€ gjith¢ emrat né até listé, nuk kemi t& drejté té
b&jmeé emértim t& ri.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés — deklaroi se do ta shqyrtojmé edhe njéheré kété rastin e lagjes
*Syla” n& Reznik pér ta vendosur né listén rezerve.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-sé — lidhur me ¢éshtjen e mbeturinave. ai tha se ekzistojné disa
ekonomi familjare, madje ka edhe fshatra q& nuk posedojné kontejneré pér hedhjen e mbeturinave.
Ai pyeti se a &shté béré ndonjé planifikim se n& cilat fshatra do té béhet shpérndarja e
kontejneréve?

Xhafer Tahiri, kryetar i komungs — theksoi se jané rreth 2000 kontejner€, kurse kérkesat i kemi
pér rreth 12.000 kontejneré. E kemi t& véshtirg se si t'i shpérndajmeé.

Besim Muzaqi, nénkryetar i komunés — tha se ka biseduar me drejtorin e Drejtoris€ pér

Shérbime Publike dhe ideja ka gené qé t& béhet shpérndarja e kontejneréve né€ ato vendbanime ku
si kritere t& jené: pagesa e rregullt e taksés s& mbeturinave, por edhe e tatimit n€ proné.

Mbledhja pérfundoi né orén 15:30.

Bujar Klinaku r—]/?isﬁufikliu
hlaiegsce, N 5
Procesmbajté Kryesues i KK-sé dhe i KPF-sé




